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Anotace

Bakalářská práce má za úkol seznámit čtenáře s CSS Houdini a ukázat implementaci

tohoto nového nativního API. Teoretická část popisuje všechny připravené i nepřipravené části

API. Praktická část má za úkol ukázat implementaci API, a to pomocí jak připravených

knihoven, tak vlastních řešení.
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Title: CSS Properties and Values API

The bachelor thesis aims to acquaint with CSS Houdini and show the implementation

of this new native API. The theoretical part of the thesis describes all prepared and unprepared

parts of this API. The practical part aims to show the implementation of API using already

prepared libraries and their own solutions.
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A. Úvod
V dnešní době jsou webové stránky neodmyslitelnou součástí života a jejich poptávka

jde strmě vzhůru. Stejnou měrou stoupají i požadavky na vývojáře. U statické webové stránky

jde především o vzhled, o který se starají kaskádové styly. Bez kaskádových stylů si dnešní

moderní webovou stránku neumíme představit. Dnes by taková stránka svým vzhledem

rozhodně nezaujala. Jak se mění designové trendy, musejí vývojáři přicházet s novými nápady

a modifikacemi. Webová stránka, která byla moderní před 10 lety, už dnes svým vzhledem

nikoho nezaujme.

Některým vývojářům se ovšem povedlo dosáhnout potencionálního limitu

kaskádových stylů. V tomto případě si musíme vypomoci javascriptem. Javascript k samotným

CSS přidává spoustu dalších možností, jak oživit stránku. Převážně javascript umožňuje

vylepšit chování animací. Pomocí tohoto přístupu můžeme spustit animaci pouze při prvním

otevření úvodní stránky. Bez javascriptu by nebylo možné udělat responzivní rozbalovací

menu, které se otevírá kliknutím myší. Pomocí javascriptu můžeme dále zachytit interakci

uživatele, čímž stránka získá další plusové body. Zkrátka javascript a CSS se staly nedílnou

součástí moderních webových technologií.

Bohužel spojení CSS a javascriptu má své limity, a to i přesto, jak silné tyto dva nástroje

mohou být. Proto se začal vyvíjet CSS Houdini. Jedná se způsob programování CSS

prostřednictvím javascriptu. CSS Houdini pomáhá lépe kontrolovat vykreslovací proces,

zlepšuje výkon při vykreslovacím procesu a zároveň zprostředkovává příjemnější přístup

k prvkům CSS z prostředí javascriptu.

Stále se však jedná o experimentální technologii, lze tedy očekávat komplikace při

implementaci a to i u již připravených modulů.
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B. Cíl práce

Cílem práce je analyzovat konkrétní řešenou problematiku kaskádovými styly, zvolit

pro konkrétní problematiku vhodné API ze sady CSS Houdini a provést analýzu konkrétního

API a jeho implementace.

Pokud by se nový způsob přístupu jevil jako vhodný a výhodnější, mohli bychom tuto

metodu aplikovat a otestovat.

Lze očekávat, že při implementaci nové experimentální metody se objeví určité

problémy spojené s neúplnou podporou tohoto přístupu. V tomto případě bychom si alespoň

ukázali, jak by se implementace měla provádět. Pokud to nebude možné, odkážeme se

na zdroje, které měly možnost otestovat přístup, jenž se v našem případě nepovedlo

implementovat.
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C. Metodika práce
Při vytváření bakalářské práce byl zvolen postup analýzy, implementace, analýzy

implementace a vyhodnocení vhodného řešení. Analýza zahrnovala všechny v práci použité

technologie.

V implementační části jsme na základě informací získaných z dokumentace a dalších

zdrojů, konkrétní řešení aplikovali. Společně s aplikací přístupu CSS Houdini jsme se snažili

vytvořit stejný efekt pomocí standardního CSS nebo již známých javascriptových tříd pro

práci s CSS. Implementace je znázorněna pomocí obrázku zachycujícího kód, který obsahuje

probírané téma kapitoly.

Analytická část měla za úkol porovnat oba zvolené přístupu k vytvoření CSS efektů.

Porovnání bylo v některých případech prováděno měřením času pomocí j avascriptu. U efektů,

které byly již někým otestovány, výsledek byl dohledatelný a důkladně popsaný, jsme se

odkázali právě na výsledek tohoto testování.

Vhodné řešení bylo vybráno na základě výkonu, složitosti implementace, podpory

technologie v prohlížeči a celkového přínosu.

9

D. Analýza přístupu k výrazům CSS

prostřednictvím API
Tato kapitola je věnována popisu a znázornění rozdílů práce CSS Houdini a přístupů,

které používáme dnes.

a) Úvod k CSS Houdini

Houdini je sbírka API pro prohlížeč. Určuje prostřednictvím kódu v javascriptu

vykreslovacím strojům, jak má CSS vykreslovat. Tím se dá docílit významného progresu

ve výkonu. Implementování této metodiky práce s prohlížečem nebylo v některých případech

možné kvůli podpoře prohlížečů [17].

Tento nový přístup umožňuje vývojářům mít mnohem větší kontrolu nad stylováním

v určitých momentech vykreslovacího procesu, během uživatelské interakce nebo na základě

určitých událostí, které mohou při načítání nebo vykreslování stránky nastat. Houdini je nadále

schopen v některých případech vylepšit výkon během vykreslovacího procesu.

b) CSS Object Model (CSSOM)

Aby bylo jasné, v čem může být CSS Houdini užitečný, měli bychom si představit

princip fungování CSS. Stejně jako CSS Houdini je také CSS Object Model API sada, která

slouží k manipulaci s CSS pomocí javascriptu. CSSOM disponuje, kromě prvků určených

k přístupu CSS atributů, spoustou prvků určených pouze ke čtení.

CSS Object Model je API pracující podobně jako D O M pro H T M L , ale tento model

funguje obdobně pro CSS. Bohužel, co se týká práce javascriptu s CSSOM, je zde javascript

dost limitován. Další nevýhodou je nízký výkon. Jde o to, že javascript může pracovat až

po načtení D O M a CSSOM. Když k tomu připočteme implementaci CSS do H T M L , může to

někdy negativně ovlivnit výkon. Pokud se ještě přidají i uživatelské interakce, tak se nahromadí

poměrně velký výkonnostní propad.
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Ukázka práce CSSOM s atributy CSS:
//CSSOM

function CSS0MExampI.es O {

l e t glass = document.querySelector( selectors: '.glass');

l e t l i n k = document.querySelector( selectors: ' . l i n k ' ) ;

l e t csson = document.querySelector( selectors: '#cssom');

console. groupO

console.log('%c CSSOM1, 'color: red')

console.logC'Pozadi DOM elementu body= "

+window.getComputedStyle(.document.body) .background);

console.log("Délka elementů třid 'link', které jsou použity v menu jako odkazy= "

+window.getComputedStyle(link).getPropertyValueC property: 'width'));

console.logC'Pozadi elementu třidy 'glass', který slouži jako skleněné pozadi= "

+window.getComputedStyle(glass).getPropertyValue( property: 'width'));

console.log("Délka pseudo elementu ::before u třidy= "

+window. getComputedStyle (link, pseudoElt: ': :before') .width) ;

//Setováni vlastnosti pomoci CSSOM

startTine = performance.now();

cssom.style.setProperty( property: 'color', value: 'blue');

console.groupEnd()

( endTime=performance.now();

console.log(endTime-startTime);

}

CSSOMExamplesO;

Obrázek 1: Ukázka práce CSSOM s HTML elementy.

Na obrázku je vidět ukázka zápisu a práce s CSSOM. Lze vidět práce s H T M L D O M

elementy, třídami i konkrétními prvky pomocí id selektoru. Zároveň je umožněno získat

hodnoty pseudo elementů typu ::before a ::after.

Výstup z prohlížeče:

Changing property by CSSOM.
Color of text changed by CSSOM.

Obrázek 3: Ukázka výstupu práce CSSOM s textem.
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Výstup z konzole:

• console.group typedOM.is:8

CSSOM typedOM.is:9

Pozadí DOM elementu body= r g b a ( 0 , 0, 0, 0) none r e p e a t s c r o l l 0% 0% / au t o typedOH.is:10
padding-box border-box

Délka elemntů tříd ' l i n k ' , které j s o u použity v menu j a k o odkazy= a u t o typedOM.is:12

Pozadí elemntu třídy ' g l a s s ' , který slouží j a k o skleněné pozadí= 963.891px typedOM.is:14

Délka pseudo elementu : : b e f o r e u třídy= a u t o typedOM.is:16

Obrázek 4: Ukázka výstupu práce CSSOM do konzole.

Tato ukázka slouží pouze jako nastínění práce CSSOM, abychom si mohli udělat lepší

představu o tom, jak funguje CSS Houdini. Ukázky popisující funkcionality v rámci CSSOM

zdaleka nezahrnují všechny funkcionality CSSOM API.


[…]


Detai ls Detai ls Detai ls

Partial support

Layout API
(Explainer Demos)

Animat ionWork le t
(Explainer Demos Ar t ic le)

Partial support
(Chrome 71)

Partial support Partial support
(Canary) (Developer)

Partial support Partial support Partial support
(Edge 79) (Opera 58) (Internet 10.2)

Under consideration First Public Working Draft

T consideration First Public Working Draft

Detai ls Spec

Parser API
(Explainer)

Font Metr ics API
(Explainer)

Obrázek 53: Podpora CSS Houdini napříč prohlížeči.

V bakalářské práci se povedlo předvést, jak je CSS Houdini schopen pracovat

ve vykreslovacím procesu mnohem rychleji, než toho jsou prohlížeče schopné docílit dnes.

Tento fakt jsme si mohli vyzkoušet. V případech, kdy jsme nebyli schopni výkonnost

vykreslovacího procesu ověřit, mohli jsme se o ní dočíst v článcích, kde autoři popsali výsledky

svých testování.

Dalším důležitým poznatkem, na který jsme v bakalářské práci poukázali, byla

jednotlivá použití konkrétních druhů API. V nízkoúrovňových API jsme demonstrovali, jak

CSS Houdini přináší nový způsob přístupu k CSS prostřednictvím javascriptu. Tento nový

přístup zprostředkovává Typed Object Model (TOM), který je nepatrně výkonnější než

CSSOM. Typed Object Model umí pracovat s již existujícími třídami využívajícími javascript

pro práci s CSS prvky. T O M zprostředkovává přístup k objektům, které jsou vytvořené
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konstruktory metod pomocí getterů a setterů. Settery nám umožňují zřetelněji zapisovat

hodnoty. Tento přístup jsme si ukázali na příkladu výpočtu délky elementu na základě

uživatelského vstupu. V příkladu jsme použitím getterů a setterů získávali a nastavovali

hodnoty pro přesný výpočet procent a přesnou délku elementů. Druhým API, které jsme

si ukázali, bylo Custom Properties and Values rozšiřující CSS proměnné o typování, dědičnost

a výchozí hodnotu. Tato nízkoúrovňová API rozšiřují již dostupné funkce. Běžně se CSS

proměnná deklarovala v CSS souboru. S Custom Properties and Values můžeme tyto

proměnné definovat v j avascrptu, kde jim definujeme dědičnost, datový typ, jméno a počáteční

hodnotu. Custom Propertes and Values má svůj největší přínos při vytváření gradientních

přechodů, kterými lze měnit hodnoty na základě uživatelské interakce. Konkrétně jsme

si předvedli, jak se plynule mění pouze jedna barva z gradientního přechodu u přejetí nad

elementem myši. Tohoto efektu jsme docílili pouze pomocí CSS, javascript byl použit pouze

pro definování proměnné.

Druhou podmnožinou CSS Houdini jsou vysokoúrovňová API, která už jsou

komplikovanější a komplexnější než nízkoúrovňová API. U každého vysokoúrovňového API

jsme našli případy, kdy je výhodnější a snazší použít alternativní metodiku k vytvoření

chtěného efektu. Naopak zde byly i případy, kdy bychom bez CSS Houdini těchto efektů

nemohli dosáhnout nebo zde byl znatelný výkonnostní rozdíl. Mezi vysokoúrovňová API

přinášející nové možnosti nebo znatelný rozdíl lze řadit Animation API a Layout API.

ULayout API jsme si představili vytvoření nového masonry rozložení. Tento druh rozložení

můžeme vytvořit i bez CSS Houdini, ale pokud si budeme chtít vytvořit jakékoli jiné rozložení,

které není v rámci CSS ani javascriptu dostupné, s Layout API toho je možné dosáhnout.

Animation API worklet umožňuje kombinování několika po sobě jdoucích animací

s uchováváním stavu, a to je u CSS něco zcela nového. Uplatnění tohoto API jsme si ukázali

na parallaxové stránce, kde bylo dosaženo významného výkonnostního progresu, který se

projevil na snímkování. Posledním nezmíněným API je Paint API. Jedná se o API nabízející

velkou řadu možností. Vytvořili jsme si hned několik efektů, které lze s API vytvořit.

Vytvoření několikabarevného ohraničení elementu s proměnlivou tloušťkou hranice nebo

„border-radius-reverse" efektu by nebylo možné dosáhnout bez použití Paint API. Při

výkonnostním testu bylo zjištěno, že API má podobný výkon jako při běžném přístupu.

Konkrétně bylo API výkonnější při samotném vykreslování, ale tento benefit byl

vykompenzován velkou mírou skriptování.
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V závěru můžeme říct, že CSS Houdini v některých případech přináší opravdu nové

možnosti, které budou schopní vývojáři moci využít, například vytváření různých variant

ohraničení, vlastních rozložení, nebo rozsáhlých a komplikovaných animací. Tam kde CSS

Houdini nepřináší žádné nové možnosti, umožňuje dosáhnout rychlejšího vykreslovacího

procesu.
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G. Možnosti dalšího pokračování
CSS Houdini má potenciál být mezi vývojáři velmi populární. Důvodem je neomezená

možnost vytváření nových efektů. Bohužel, jak je nám z praxe známo, implementace změn

na poli CSS bývá zdlouhavým procesem. Jakmile však bude CSS Houdini plně podporován

napříč všemi prohlížeči, bude mít své místo u vývojářů jisté.

V návaznosti na tuto bakalářkou práci by bylo zajímavé pozorovat implementaci

CSS Houdini společně s některým z frontendových rámců, jako je React nebo Vue. Tato

kombinace by byla rozhodně pozoruhodná z hlediska sledování výkonnostního progresu.

Pokud je CSS Houdini schopný zprostředkovat vyšší vykreslovací výkon, pak by spolupráce

sReactem a jeho state managementem pro optimalizaci vykreslování znamenala docílení

dalšího ušetření času potřebného pro vykreslení.
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