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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce vykazuje 0% podobnosti s jinými závěrečnými pracemi v systému Odevzdej.cz.

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalant se ve své práci zabýval analýzou API, která jsou součástí tzv. CSS Houdini. Provedená
analýza je detailní a je dokreslena jednoduššími i složitějšími ukázkovými příklady, které demonstrují
použití jednotlivých API. V podstatě nelze říci, kde začíná část teoretická a kde část praktická. Obě
jsou vzájemně provázané. Bakalant nejprve teoreticky vysvětluje jednotlivé třídy, funkce/metody
daného API, a následně uvádí konkrétní implementaci. Čtenář si tak snadno udělá obrázek, jak lze
API použít v praxi. Bakalant se prakticky vyjádřil ke všem API z CSS Houdini, kromě těch, která jsou
řekněme ještě ve vyšším stádiu vývoje, což je pochopitelné. Za pozitivum hodnotím také skutečnost,
že se bakalant pokusil realizovat experimenty stylem, kdy vybrané funkce z dílčích API
naimplementoval pomocí klasického CSS.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je z pohledu teorie a praxe velmi dobře vypracována. Nenalezla jsem v ní překlepy,
interpunkční nedokonalosti nebo hrubé chyby. Jediné, co je z mého pohledu trošku nezvyklé, je
označování kapitol a podkapitol. Jsou označovány písmeny. Častěji se lze setkat s označováním
kapitol čísly. Při čtení práce může tento způsob mást a zhoršovat orientaci v textu.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byste shrnul výhody a nevýhody použití CSS Houdini ve vztahu k použití stylování
pomocí klasického CSS?

2. Zkoušel jste testovat CSS Houdini v různých prohlížečích? Pokud ano, s jakými výsledky jste
se setkal?

3. Jak byste hodnotil náročnost použití CSS Houdini při vývoji webových aplikací? Jaké
předpoklady by měli mít Ti, kteří by chtěli CSS Houdini používat?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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